

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-98
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
 w Krakowie
 Zagranicą 9 złotych
 włącznie
 Za zmianę adresu 60 gr.
 Wychodzi oddzielnie raz
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni poświęconych
 Kanto PKO Kraków 400.070

Nie do pojęcia

Tak się to nazywa, że u nas wszystko się robi dla zwalczania kryzysu, dla walki ze skutkami bezrobocia. Walczy się z kryzysem za pomocą nowych podatków, chce się użyć doli bezrobotnych zapomocą także nowych ciężarów, a nie myśli się o tem, że te ciężary muszą pociągnąć za sobą zaostrenie się kryzysu.

Wszystko u nas robi się pod hasłem oszczędności. Dla zrównoważenia budżetu oszczędza się na placach — nie wszystkich — funkcjonariuszów państwowych, oszczędza się na koniecznych inwestycjach, nie płaci się dostawcom i przedsiębiorcom państwowym, redukuje się szkoły i urzędy. Z jednej strony wydatki zmniejszają się o pewne sumy, z drugiej strony zwiększają się dochody — tworzy się sytuacja bez wyjścia, gdyż społeczeństwo brak pieniędzy wskutek zahamowania czynności państwowych, a z drugiej strony każe mu się płacić więcej z tego zmniejszonego dochodu społecznego.

Dla przeciętnego człowieka polityka taka jest wprost nie do pojęcia. Widzą i wiedzą wszyscy, że i w innych państwach, starszych i silniejszych od naszego, dzieje się-że, że dwa najgroźniejsze symptomy przesilenia: deficyt i bezrobocie są powszechnym niemal zjawiskiem. Inne państwa też walczą z temi nie-szczęściami, ale robią to w sposób celowy, tj. dla osiągnięcia poprawy, podczas gdy u nas robi się mechanicznie, a więc dotychczas bezskutecznie. Taką np. mała, biedna, po uszy zadłużona Austria musiała pod dyktando swych wierzycieli zmniejszyć swój bieżący budżet o 300 milionów sztylingów i dokazała tego w przeciągu 24 godzin, dokonała też podwyższenia dochodów, ale — o to postarali się społeczeństwo — ze źródeł mogących ich dostarczyć. — W Austrii bezrobocie jest stosunkowo większe, niż u nas, ale tam nie zwalczą się go zapomocą jałmużny i „dobrowolnych“ dodatków, z których robi się przymusowe i — jak to zwykle u nas bywa — stałe.

Czem bowiem jest podwyższenie taryf pocztowych i dodatku do nich oraz dodatki do taryf kolejowych, jeżeli nie korzystaniem ze smutnej okazji bezrobocia dla spogawiania przesilenia? Ciągłe powtarzamy i wskazujemy, że każda taka podwyżka czy bezpośrednio na rzecz skarbu czy pośrednio dla zyskania środków na akcję zwalczania bezrobocia musi się odbić na życiu gospodarzem w formie przetrzeźwienia jej na nies; nikt nie wierzy, aby kuptcy itd. z własnej kieszeni płacili wyższe porto i taryfy kolejowe, żeby nawet dawali na wafkę z bezrobociem z uzupełnieniem swych uzasadnionych czy lichwiarskich zysków. Mówilo się dawniej o fali drożyzny idącej z góry, tj. wytwarzanej przez rząd zapomocą polityki celnej i taryfowej — teraz zaczyna się to znów i to w czasie daleko gorszym, niż kiedykolwiek przeżywałyśmy.

Nie do pojęcia jest ta polityka, a jednak ma one swe głębsze powody. Szósty rok sanacji utworzył z kraju omentaryszko; gospodarka publiczna i prywatna ledwo węgietnia, wszędzie naokoło widać i słychać tyl-

Przed procesem brzeskim

We wtorek obrocy postę Sawickiego złożyli sprzeciw przeciwko aktowi oskarżenia. Decyzja — zgodnie z dotychczasowym w tej sprawie kęsbi precedensami — będzie niewątpliwie odmowna. Należy podkreślić, że tylko po odruczeniu tego ostatniego sprzeciwu ma prawo przewodniczący wydziału wyznaczyć termin rozprawy, jak nakazuje obowiązująca jeszcze art. 291 K. P. K. Wiadomo jednak, że wyznaczenie rozprawy nastąpi prawie że w terminie, przewidzianym w rozporządzeniu dla sądów dotychczas, bo w kilka dni po nadejściu akt sprawy do VIII wydziału Sadu, co właściwie przekreśliło treść wspomnianego art. 291 K. P. K.

Prawdziwą sensację z punktu widzenia praw-

nego stanowi fakt, że poseł Sawicki otrzymał w dniu 2 października wezwanie na rozprawę, a akt oskarżenia został mu doręczony 6 października. Bez komentarzy!

Prezes warszawskiego sądu okręgowego ob-stalował nowe pulpity dla dziennikarzy na proces brzeski, wobec tego, iż liczba dziennikarzy, mających przybyć na proces, sięga zgrój seki.

We wtorek odbyła się w Warszawie narada wszystkich obroców z 11 oskarżonymi w procesie brzeskim. Ustalono szczegółowo listę świadków, która przedstawiona będzie sądowi w nadchodzącą sobotę.

O sądy przysięgłych

Boy-Zeleński budzi nasz nieklamany zachwył jako publicysta europejskiej miary, mamno pełne umiarkowanie jego śmiałości i braku uprzedzeń, a zwłaszcza teniony jego brawury i jaką aktuje wszelakie zakłamanie, chłujące nad umysłowością polską.

Jakołkolwiek nie prawnik, wywiera on wpływ, w niejednym wypadku decydujący, na kształtowanie naszego nowego kodeksu karnego, nieraz bardzo zabawny.

Jednakowoż jawnym się w ostatnim czasie kwestyj prawniczych, wstąpił Boy-Zeleński u, nie swoją dziedzinę, w której posiada tylko dorywcze przygotowanie, powierzchniową znajomość rzeczy i dyktanci sąd, co stwierdzamy stanowczo przy całym uznaniu dla talentu Boya i jego zdrowego rozsądku.

W ostatnim numerze „Wiadomości Literackich“ (Nr. 407) zamieścił on artykuł p. t. „Nekrolog sądów przysięgłych“, w którym przyklasnął zdaniu sekretarza komisji kodyfikacyjnej p. dra Rappaporta, że trzeba wykreślić sądy przysięgłych z konstytucji polskiej.

P. Rappaport motywuje to zaprzycaniem osobliwym argumentem, że u nas w wielkiej części kraju niema tradycji sądów przysięgłych, a w tych dzielnicach, które mają tę instytucję, wiąże się ona z tradycją (?) rządów zabobnych. Zaraz po-

znać, że p. Rappaport pochodzi z dzielnicy, która nie posiada tradycji sądów przysięgłych i życia obywatelskiego...

Te nieobciążony przyswileniem argumentację p. Rappaporta usiłuje j. Boy-Zeleński podprzeć przytoczeniem kilku wypadków jasrawo niesprawiedliwych wyroków przysięgłych i zachwala wykształconych i inteligentnych sędziów zawodowych.

Niewiadomo, czy wolno sąd wyciągnąć wniosek, że p. Boy entuzjastycznie się dla pp. Demantów, Neumanów, Lauterów itp., czyśtak bardzo podobają mu się wyroki wydane przez zawodowych sędziów w procesach o tragedję czestochowska, o „zmacni“ na marsz Bielskiego, o demonstrację z 14 września, lub może zasądzenie Ireny Kosmowskiej na pół roku więzienia, albo postawienie b. więźniów brzeskich przed sąd zawodowy w Warszawie zamiast przed sąd przysięgłych w Krakowie...

W każdym razie wystąpienie p. Boya-Zeleńskiego skwalifikować trzeba jako dydaneckie, sprzeczne z tradycją francuską, której p. Boy jest gorącym wyznawcą, a zarazem, co najważniejsza, sprzeczne z tradycją i tendencją wolnościową. Sądy biurokratyczne były w historii narzędziem ucisku, a sądy przysięgłych pulkremem dążności obywatelskich przeciw gwałtowi i przemocy.

„Sanacja“ nie jest „władza“

ORZECZENIE SADU W INOWROCLAWIU

W dniu 12 bm. sąd grodzki w Inowrocławiu ogłosił wyrok, awalujący od winy i karę two. Jaworskiego i Lehmana, oskarżonych z par. 130, 131 k. k. za treść przemówień na wiecu.

W dłuższym uzasadnieniu sędzi p. Nieofitewiczki stwierdza, że „sanacja“ nie można identyfikować z pojęciem „władza“ i że obóz przazodowy nie może donosiwać żadnego uprzywilejowania ze strony policji i prokuratury.

ko o bankructwach, zamykających warsztatów pracy, redukcjach pracowników — to nie jest tylko wynik ogólnowiatłowego przesilenia, działają tu i specjalne polskie choroby, wśród których górnie i najdalej ton jedna, której na imię: sanacja. Tonący ratuje się jak może; ludzie przyzwyczajeni do lekkiego i dobrego chleba nie tak łatwo wyzrykają się możliwości jedzenia go choćby z uzupełnieniem racji dla innych. Dobrze jest być bodaj przyczepką do sanacji, która daje takie korzyści — sprawa publiczna schodzi na ostatni plan, robi się rzeczy wprost dla niej szkodliwe, ale to dla pewnych siar zdrowo i — dochodowo.

Można całkiem śmiało postawić pytanie, co dotychczas wynikało z obłrzymego krzyku o zabezpieczeniu się przed nadchodzącą zimą. Prawda, potworzono komitety dające znak ży-

cia stosami komunikatów; ściga się, czy w najbliższych dniach zacznie się ścigać fundusze więcej, niż dobrotnie, przysługujące się nawet zarządzena ustawodawcze np. w formie sławetnego placenia podatków w naturze — konkretnych czynów nie widzi się, poza gadaniem i gromadzeniem funduszy, realnej pomocy żadnej nie widać i można wątpić, czy będzie ona w skutecznej formie widziana. Nie do pojęcia byłaby taka robota w innych krajach i społeczeństwach, w naszych warunkach jest ona naturalna.

ROZPOWSZECZNIJACIE
 „NAPRZÓD“!

KOMISJE SEJMOWE

Warszawa, 15 października (tel. wł. „Naprzód“). Zis odbyło się posiedzenie komisji komunikacyjnej, reform rolnych i wojskowej, na którym do rano rozdział referatów. Oczwicznie wszystkie referaty przydzielano posłom BB.

NIERENTOWNE DOMY ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW UMYŚL.

Łódź, 15 października (telef. wł. „Naprzód“). Kład ubezpieczeń pracowników umysłowych zbliżony do kompleksu domów czynszowych, obejmujących 222 mieszkań. Z powodu nadmiernej wysokości czynszów tylko pięćdziesiąt mieszkań są zajętych. Organizacje miejscowe pracownicy w umysłowych zwróciły się do dyrektora Zakładu o obniżenie czynszów, prosba ta została jednak bez skutku. W rezultacie zakład traci z powodu próżności mieszkań 60.000 złotych miesięcznie.

STRAJK W PRZEMYSŁE JEDWABNYM

Łódź, 15 października (tel. wł. „Naprzód“). Jak niedługo, w poniedziałek wybuchł strajk w przysię jedwabnym, który objął 4100 robotników i 63 fabrykach. Powodem strajku jest sabotaż zamyślowy w stosunku do zawarcia umowy iorowej. Komitet wykonawczy Związku robotników przemysłu włókienniczych zawiadomił inżynierów pracy, że na wypadek dalszego oporu zdeszoborować pociągami akcje strajkującej w całym przemyśle jedwabnym.

PODWYŻSZENIE CEL NA LITWIE

Kowno, 15 października. Rząd litewski podwyższył z dniem dziesiątego października na owoc podjadnicę, cykorę, przetwory skórne, wyroby złote i srebrne, cukier, wyroby skórzane, porcelanę, instrumenty muzyczne, samochody, zabawki i wyroby bawełniane, hafty, koronki, manufaktury, tanią, kapelusze i czapki. Podwyżka dla wynosi 1/30 do 50 procent.

Brüningowi wrożą upadek

Berlin, 15 października. Jakkolwiek rokowania nclera Brüninga z przywódcami partii gospodarczej nie zostały ukończone, z chwila zbliżenia jutrzejszego głosowania w Reichstagu nad ekspozycję rządu Brüninga zmniejszają się szanse zwycięstwa rządu. Po odmowie Landvolku uzyskanie większości będzie zależało nie tylko od wyniku strajkacyjnej partii gospodarczej, lecz także od anowskiego, który posiada mniejsze partie. Wodzie zwycięzkiego obliczenia za rządem Brüninga wypowie się około 266 posłów, 266 głosów przeciwnych będzie sprawowało 271, czyli, że Brüning stanie w mniejszości. Oczywiście są to kombinacje poczynione na podstawie dziesiątego stanu rzeczy, który do jutra może ulec zmianie. Obecny an rokowań z partią gospodarczą nie wróży dla Brüninga dołrego wyniku, gdyż stawia on zbyt wygórowane — zdaniem Brüninga — żądania. Jutrzejczy wymk głosowania oczekiwany jest z jednolitym znaczeniem. Kola giełdowa liczą się z padnięciem Brüninga.

Berlin, 15 października. Partia gospodarcza odyla dziś po południu posiedzenie frakcyjne, na órem zaznaczenia została o starcie rokowań z adem w sprawie jutrzejszego głosowania w Reichstagu. Postanowiono jutro na godzinę przed posiedzeniem plenarnym Reichstagu odbyć posiedzenie frakcyjne, na którym przed głosowanie poleża zastanie ostateczna decyzja co do stanowienia jakiejżnajmniej partia wódcę rządu Brüninga.

ŁÓDZ PODWODNA ZOBUBLA MARYNARZA

Łódź, 15 października. Anielska łódź podwodna „53“, odbywająca ćwiczenia koło wyspy „Ist“, zanurzyła się pod wodę, zapominając na kładzie jednego z marynarzy. Gdy spostrzeżono tubę, skierowano łódź na powierzchni, jednak marynarza już nie odnaleziono.

MARJANA PORCZAKA:

Piańka Sanacyjna

Wydawca w administracji „Naprzód“ (Kraków, ul. Dunajewskiego 5) tylko za gotówkę. Cena 50 gr., z przesyłką poczt. poleconą 1'15 zł. Dla kolporterów rabat!

Ostateczne uwolnienie tow. Kwapińskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)
Warszawa, 15 października. Na skutek skargi kasacyjnej prokuratora Nissenona odbyła się dziś przed Sadem Najwyższym rozprawa przeciw wyrokowi sądu apelacyjnego w Warszawie, którym tow. Jan Kwapiński został uwolniony od kary 1-rocznego więzienia, wymle-

zonej przez sąd okręgowy w Sosnowcu — za „podburzające” przemówienie na zgromadzeniu wyborczym w Okusku Tow. Kwapińskiego brał udział adwokat: Betenson i Rudziński. Sad Najwyższy skargę prokuratora odrzucił, wobec czego wyrok uwalniający tow. Kwapińskiego stał się prawomocny.

Radomski proces brzeski

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)
Warszawa, 15 października. Dżś Sad Najwyższy rozprawył sprawę 14 radców miejskich w Radomiu, członków PPS, w związku z sprawą brzeską. Manowanie na posiedzeniu w dniu 30 września ul. r. Rada miasta Radomia uchwałała protest przeciw postępowaniu z więźniami brzeskimi, oraz protest przeciw postępowaniu policji podczas demonstracji kontrolowej w dniu 14 września ul. r. Za uchwałę tęgo prokurator sąd groździł w Radomiu zasadził kłku radców na 6 miesięcy, a kilku na 1 miesiąc więzienia.

Sąd okręgowy w Radomiu zamienił karę więzienia na grzywny od 200 do 500 zł. Pziocwi temu wyrokowi wniosli skargi kasacyjne zarówno prokurator jak i obrońca. Sad Najwyższy na dzisiejszej rozprawie uwzględnił część sprzeciwu prokuratora odmówio do zachowania się policji, a odrzucił część sprzeciwu prokuratora, dotycząca sprawy brzeskiej. Skargę kasacyjną obrońcy sąd Najwyższy odrzucił, a w rezultacie przetrwała cała sprawa do ponownego osądzenia sądowi okręgowemu w Radomiu.

Międzynarodowa konferencja za rozbrojeniem

Parýż, 15 października. W dniach 26 i 27 listopada odbędzie się w Paryżu międzynarodowa konferencja przywódców organizacji politycznych, społecznych i intelektualnych, której tematem będzie

dzie wystąpienie za ograniczenie zbrojei przy pomocy paktu międzynarodowego. Na czele Komitetu organizacyjnego konferencji stoi byłym premier francuski Herriot.

Nowy rząd w Hiszpanji

Madryt, 15 października. Po przyjęciu dymisji rządu Zamory, prezydent Izby Besterio powierzył misję tworzenia nowego gabinetu dotychczasowemu ministrowi wojny Azarowi. Azara przyjął misję i po przeprowadzeniu pertraktacji ze stronictwami w parę godzin po otrzymaniu misji utworzył nowy rząd, w którym poa prezydium zatrzymał także nadal kcl ministra wojny. Na miejsce Maury tecl ministra spraw wewnętrznych objął dotychczasowy minister marynarki Casares. — Jedynym nowym członkiem gabinetu został deputowany Girald, który objął ministerstwo marynarki. Poza tecl siadał gabinetu powołał bez zmiany. Nowy premier przedstawił Izbie swój rząd jeszcze tej samej nocy. Członków nowego rządu Izba powitania owacyjnym okłaskami. Premier Azara złożył oświadczenie, w którym podkreślił zasługi ustępującego premiera Zamory, zaznaczając, że złożył swój rząd wraz z ministrem spraw wewnętrznych Maurą z powodu antyrelijnych uciwał parlamentu. Poza tecl Maury sądzi, że służba jego poza rządem przyniesie Hiszpanji wiel-

kie korzyści. Ustupającym ministrom zgotowała Izba gorące owoacje. W dziesiątym ciągu swej mowy Azara oświadczył, że republika jest astrojem, w którym wszyscy Hiszpanie mają swe prawa. — Ale republika hiszpańska nie pozwoli nikomu, aby zmienił jej aurytety i w razie potrzeby postara się o to, aby się z nią licznio i A respektowano. Mowa premiera Azara znalazła ogólny okłask Izby, który następnie wyraziła zdawdu: wotum ufności przez akłamację.

Japonja przygotowuje nową akcję wojskową

Łontyn, 15 października. „Times” donosi z Pekinu, że wedle doniesień głównej kwatery wojsk chińskich w Siaczu, Iedzące w odległości 80 km na północ od Mukdenu, przybyło tam wczoraj 5 posterów w piechota i kawaleria japońska. Wojska japońskie zatrzymały tam dwa pociągi pospieszne, zdążające z Pekinu do Mukdenu. Wydarzenia te uważają za przygotowania Japonji do akcji wojskowej w okolicach północnych na północ od Mukdenu.

cle chińsko-japońskich, o ile Stany Zjednoczone nie zobowiązały się do brania udziału we wszystkich obradach Ligi narodów w przyszłych konfliktach międzynarodowych. Jesteł jednak udział Stanów Zjednoczonych w obradach Ligi narodów nie ma być trwały, wówczas Japonia nie zgodzi się na udział przedstawiciela rządu amerykańskiego w rozprawywanu konfliktu chińsko-japońskiego.

JAPONJA NIEZADOWOLONA Z INTERWENCJI AMERYKI

Łontyn, 15 października. Z Tokio donoszą, że wywiel generalnego konsula amerykańskiego w Charbinie i generalnego sekretarza ambasady amerykańskiej w Tokio do Mukdenu ociem zabrania i poinformowania swego rządu o panującej tam sytuacji wywołał w kołach oficjalnych japońskich wielkie niezadowolenie. Kola te uważają to za do wówd nieufności względem Japonji.

Łontyn, 15 października. Z Tokio donoszą, że rząd japoński ostatecznie odpowiedział na projekt zaproszenia przedstawiciela rządu amerykańskiego do udziału w obradach Rady Ligi przesił Lidy Narodów po zasięgnięciu informacji od Yoshizawy. Tymczasem rząd japoński polecił swemu reprezentantowi w Genewie Yoshizawie, aby za obadki oszu starał się skłonić Radę Ligi do umiarkowania projektu, który wśród ludności japońskiej wywarł jak najgorsze wrażenie.

Łontyn, 15 października. Z kół oficjalnych z Tokio donoszą, że rząd japoński prawdopodobnie nie zgodzi się na obecność obserwatorów amerykańskiego w obradach Rady Ligi narodów w konflikt-

ROKOWANIA O POKOJ WNEWNĘTRZNY W CHINACH
Łontyn, 15 października. Konferencja pokojowa między delegatami rządu nankińskiego a delegatami rządu kantonijskiego została zwolniona do Szangaju na wtorek 20 bm.

UBYTEK ZŁOTA NIE ZASKOZIŁ DOLAROWI

Nowy Jork, 15 października. Wedle sprawozdania Federal Reserve Board ubytek złota Stanów Zjednoczonych wynosi obecnie 567 milionów dolarów, z której to sumy większa część wywiezioną została w ostatnich 4 tygodniach. Ubytek ten przedstawia stratę 80 procent tego zapasu złota, który wpłynął do Ameryki w ostatnich dwóch latach. Co się tyczy wadliwosci w stałości waluty dolarowej, jaka daje się zauważyć w krajach euro-

pejskich, z kół międzynarodowych donoszą, że zapas złota podległowego wciąż jeszcze przekracza 4 pól miljarda, co oznacza 90 procentowe pokrycie banknotów obiegowych.

PRZESILENIE W MEKSYKU
Nowy Jork, 15 października. Z Meksyku donoszą, że rząd podał się do dymisji. Prezydent Ortiz Rubio przyjął dymisję i mianował nowych 4 ministrów, a wśród nich byłego prezydenta republiki Callesa.

Proces o „lubecki mord niewiastek“

W poniedziałek 12 hm. rozpoczął się w Lubece, w wielkiej sali **czwórki gimnastycznych**, nadszaniejszy proces, jaki się kiedykolwiek odbywał. Na lawie oskarżonych zasiadł pod zarzutem **likwidacyjnego zabójstwa i uszkodzenia ciała lekarza**, który zdrowie niemowlę, przychodzące na świat w miejskim szpitalu dziecięcym, szczerpliwi surwiłca, enterycznika prof. Calmette'a, musną jakoby zaszczerplonych zabezpieczyć na całe życie przed zapadnięciem na gruźlicę. Następiem tych zabiegów był **śmierć osmiesięcniaka niemowląt** choro- ba u wielu innych. Przeniesienie rozprawy sądowej do sali gimnastycznej było koniecznym dla umożliwienia obecności przy rozprawie wszystkich **oskarżycielom prywatnym**. Skargę wniosło 250 matek i tyłuż ojców zmarłych lub dotąd chorujących dzieci, których reprezentuje czterdziestu adwokatów. Przesłuchanych będzie czterdziestu świadków i szesnastu rzeczoznawców z zakresu bakteriologii i medycyny. Prócz tego trzeba było umożliwić obecność na rozprawie licznym reprezentantom fakultetów medycznych różnych uniwersytetów, Kas chorych, Izby lekarskiej i innych zainteresowanych instytucji. Ponieważ w całej Lubece niema sali sądowej, mogającej pomieścić taką ilość ludzi, musiano odbyć rozprawę w sali gimnastycznej.

Pierwszy dzień rozprawy zajęła prawie zupełnie dyskusja nad różnymi wnioskami przedstawiającymi oskarżenia prywatnego. Jeden z adwokatów, reprezentujących rodziców zmarłych dzieci, postawił wniosek, by sąd uznał się niekompetentnym i przekazał sprawę sądowi przysięgłych, — gdyż oskarżeni dopuścili się nie lekomyślnych, za- bójstw, ale morderstw. Jako dowód na to twierdzenie odwoływał się do adwokat, dr. Frey, iż główni oskarżony prof. Deyke, powiedział wobec świadków, że zgory liczył się z tem, iż pewna il- lizacja dzieci umrze skutkiem znośczenia. W tych warunkach niema lekomyślnego zabójstwa, ale morderstwo, a to należy do sądu przysięgłych.

Sąd odrzucił uchwałę w sprawie tego wniosku i przystąpił do przesłuchiwania oskarżonych. Dotąd zeznawał tylko oskarżony dr. Altstadt, przy- znając, że państwowi urząd zdrowia był prze- mądry szczerpliwych zdrowych i niezadowolonych dzieci surwiłca Calmette'a. Lubeccy lekarze opar-

nie na opinii prof. Schottlanna, który po powrocie z obrad sekcji higieny Liżi Narodów w roku 1926 ogłosił sprawozdanie, — z którego wynikało, że szczerplenia Calmette'a są absolutnie bezpieczne. Proces w sprawie „lubeckiej rzezi niewiastek“, jak prasa nazwała tragiczne zajścia w szpitalu w Lubece, wzbudził ogromne zainteresowanie w świecie naukowym.

HUMOR I SATYRA

SKARGA EMERYTÓW PAŃSTW ZABORCZYCH
Nie tak to, nie tak, jak przedtem bywało,
Gdy emerytom na chleb wystarczało,
Co oby dali, inni nam zabrał,
Z czego żyć mamy wcale nie pytali.
Dziś emeryci, wdowy i sieroty,
Do życia w wdędy nie mają ochoty,
Ten się powiesił, tamta się otrula,
Wszystkich w grób pedzi (ta opieką miła.
Zrobicie nam łaskę, możni tego świata,
Skróćcie cierpienia, — czeka was zapłata,
Ustrojcie twarze w miłosierne miny,
Zwróćcie w pień naszą waszą karabiny.
Ołwiwo brocho, wydacie nie wielki,
Do emerytów nich zginię ślad wszelki,
Niechaj nadzieję duch się was pokrzepi,
Ze gdy zginiemy, to wam będziej lepiej.
(„Zolla Macla“).

Zwłaził i zromadzenie

ZEBRANIE CZŁONKOWSKIE ZWIĄZKU ZA- WODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Slawkowska 6) odbył się w sobotę 17 paździer- nika br. Na zebraniu tem referat wygłosił tow. Statter M. Ze względu na aktualność i ważność tematu, wyzwe się wszystkich członków Związku do punktualnego przybycia. Początek o godzinie 7:30 wiecz.

STOW. KULT.-OSWIAT. „FRAJHAJT“ (Pod- brzezie 4 II p.) urządził dziś w piątek o godz. 8 wieczór w lokalu własnym odczyt na temat: „Działanie alkoholu na organizm ludzki“. Referat- wadźcie tow. Bieda z TUR. Wstęp wolny.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

SP. WYD. „CHŁOPSKA KSIĄŻKA“. Nadesła- noko nam sprzostowania nie umiemy, jako nie- zgodnego z ustawą.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek: „Kraj interesów“.
Sobota: „Rabunek u jublera“ (premiera — no- wość).
Niedziela popoł.: „Powrót do grzechu“ (ceny z- zone); wiecz.: „Rabunek u jublera“ (nowość).
KINOTEATRY
Apollo: „On i jego siostra“.
Bagatela: „10 z Pawła“ (Goleś film dźwiękowy).
Cory: „Kochanka straconca“.
Dom żołnierza: „Rywal własnego syna“.
Promień: „Miało miłości“.
Świątówód: „Czerwoną zemsta“.
Świt: „Złota młodziż“.
Sztuka: „Bomby na Monte Carlo“.
Ulecha: „Król bulwarów“.
Wanda: „Dzięsiulca z Pawłaka“.
Warszawa: „Pamiętnik upadłej“.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 16 października
11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Komu- nikat meteorologiczny. 12.15: Gramofon. 15.08: Komu- nikat meteorologiczny. 15.25: Odczyt z Warszawy dla na- uczydli: „Nowe poglądy na nastawienie dzieje Pol- ski“ — wygłosi prof. Henryk Mościcki. 15.45: Komu- nikat dla żegluzi i rybaków. 15.50: Gramofon. 16.00: Lekcja angielskiego z Warszawy. — 16.20: Odczyt z- Lwowa: „Zasad lekczey chorób zawodowych w Gene- wie“ 16.40: Gramofon. 17.10: Odczyt z Katowic: „P- dróżce Polaków zagranicę w dobie Odrodzenia“ — wy- głosi prof. Kazimierz Barab. 17.35: Muzyka lekca. 17.45: Gramofon. 18.00: Rozmaitości, tygodnik turystyczny, komunikaty. 19.10: Pogadanka partyjna dla pań — Kwasińska: „Organizacja kobiecej“ 19.30: Gramofon. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.30: Odczyt angielski: „Some problem concerning the simplest form of animal life“ — wygło- si prof. dr. Michał Siedlecki. 22.40: Dodatek do dziennik- radiowego. 22.45: Komunikaty. 23.00: Muzyka lekca- radeczna.

W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków, ul. Dunajewskiego 5).
ęd do nabycia:
Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
Plotrowski: Państwo a wychowanie 25
Krapotkin: Państwo i jego rola histo- ryczna 1.—
Krapotkin: Spółnicstwo a socjalizm wol- nościowy 60
Rosański: Ułopy wyciecznikowe 1.50
Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. Sady pracy 2.40
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotnik- ow 2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsud- czycy 1.50
Kormicki: Zredukowani (epopeja robotni- cza) 80
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
Dr. Rubinarst: Skuteczne i nieszkodliwe środki zaopiebnienia ciąży 1.—
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i meto- dyczny 1.50
Fotografya Daszyńskiego 3.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

PRACOWNIA TAPICERSKA A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 43.
Wykonuje wszelkie prace w zakresie ten wcho- dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

(Przeznaczeń i zachowań)
Jedynie i największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa ofycyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475
polecia pierwszorzędnę siły w za- kres pracy domowej wchodzące, jak również wysyła do miejsc zdrowio- kowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura

ZAWIADOMIENIE.

Pracownia kapeluszy JANA KURZYDŁY przeniesiona została ze Slawkowskiej 16, na **św. JANA 12**, gdzie jak dotychczas przerabia, odnawia, fabrykuje kapelusze damskie i męskie. Polecia kapelusze damskie własnego wyrobu, modele najwładzejsze. Wykonanie staranne. — Ceny niskie. Piłha Szewska 15, Kraków.

Wykonuje na sezon zimowy płaszcze, kostjumy, suknie i t. p. według najnowszych moduł na przysięgłych cenach.
ZAKŁAD KRAWIECKI JÓZEFA RZESZUTA
Piac Szczerpański 7, parter.

Lekcyj w zakresie: Rozpracowanie, dziurpowani- bawowanie, endlowanie wa- konuje najlepiej, najtańiej: „E.G.A“, Fabryka bieliz- ni Kraków, Szewska 4.

Magazyn i pracownia obuwia WŁADYSŁAWA ULMANA
Kraków, Lubiec 30
Wykonuje obuwie luksusowe według najnowszych- faszonów, oraz turystyczne, narciarskie i t. p.
Specjalna naprawa obuwia.
Wykonanie staranne i punktualne.
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel- dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory“ oraz- drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Załozca 16, Biura 136-11. Tel. 155-77.

Art. szlifownia szkła i wytwórnia lustec- ZYGMUNTA FELDMANNA
Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51
wykonuje szklę szlifowaną i lustra ze szkła bal- gijskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, gablotki- szklane, obracanie wokół kłamek, oprawy w mo- szkadło, półki do wyław, lustra przystrojone oraz- wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa szkła wcho- dzące po cenach przystępnych.